ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:           /UBND-KT
V/v thực hiện Kết luận số 259-KL/TU

ngày 16/10/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 11 năm 2023

                        Kính gửi:

    - Các phòng, ban, ngành thành phố;

    - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kết luận số 259-KL/TU ngày 16/10/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn,

Kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 13 (khóa XII) về sơ kết 3

năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 22 tháng 4 năm 2021 về phát triển

nông lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, mở rộng liên kết sản

xuất theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025.

Sau 3 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, nhận thức của các cấp ủy,

chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về phát triển kinh tế nông, lâm

nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung đã có chuyển biến tích cực. Chất

lượng sản phẩm trồng trọt được nâng cao và gắn với đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của thị trường. Hoạt động chăn nuôi

chuyển dịch theo hướng trang trại quy mô vừa và nhỏ; đảm bảo an toàn dịch bệnh

gắn với liên kết bao tiêu sản phẩm. Tuy nhiên, quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ, phân

tán; việc liên kết tạo ra khu vực sản xuất tập trung còn hạn chế, chưa khai thác

hiệu quả tiềm năng, thế mạnh giữa sản xuất nông nghiệp kết hợp phát triển du

lịch. Chưa thực hiện cấp chứng chỉ FSC cho diện tích rừng trồng,…

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 10-NQ/TU và chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển nông lâm nghiệp trên địa bàn,

UBND thành phố đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND

các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện tốt một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thường xuyên rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ theo các kế hoạch đề ra và có

giải pháp đột phá để góp phần hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết số 10-NQ/TU,

Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 29 tháng 8 năm 2022 về thực hiện

Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và

người dân về định hướng tập trung phát triển ngành nông, lâm nghiệp để thúc đẩy

nền kinh tế của địan phương; phát triển nông, lâm nghiệp gắn với khai thác tiềm

năng, lợi thế của địa phương và tranh thủ mọi nguồn lực, nhất là các Chương

trình mục tiêu quốc gia để sản xuất hàng hóa nông sản theo hướng tập trung, quy

mô ngày càng lớn, bảo đảm môi trường sinh thái, thích ứng với biến đổi khí hậu,

đáp ứng nhu cầu thị trường.

2

3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ

chức thực hiện nhiệm vụ phát triển nông, lâm nghiệp và triển khai các chương

trình mục tiêu quốc gia tại địa phương. Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức làm công tác nông, lâm nghiệp phải thực sự tâm huyết, trách

nhiệm, năng lực và sáng tạo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Tập trung lồng ghép nguồn lực hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp từ

các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách của Trung ương, của Tỉnh để khai

thác lợi thế phát triển nông nghiệp hàng hóa đạt mục tiêu nghị quyết đề ra.

5. Thường xuyên rà soát các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất

hàng hóa, phát triển kinh tế tập thể để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với

quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương.

6. Tập trung phát triển vùng nguyên liệu và sản xuất, chế biến sâu một số

cây trồng, vật nuôi có lợi thế của địa phương. Đổi mới, nhân rộng các hình thức

tổ chức sản xuất phù hợp, hiệu quả; trọng tâm là phát triển các hình thức hợp tác,

liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, kết nối với hệ thống tiêu thụ. Khuyến khích

hình thành các “Nhóm sở thích” để sản xuất hàng hóa tập trung với quy mô lớn

hơn, chất lượng cao gắn với sản phẩm đặc sản, đặc hữu, có lợi thế tại địa phương.

7. Tiếp tục huy động, đa dạng hóa các nguồn vốn đầu tư vào lĩnh vực nông,

lâm nghiệp. Đẩy mạnh công tác vận động đóng góp, tài trợ của các tổ chức, cá

nhân tham gia thực hiện các chương trình, dự án theo hình thức tự nguyện.

8. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá, kết nối cung cầu

theo chuỗi liên kết đối với các sản phẩm nông lâm nghiệp chất lượng cao, sản

phẩm đặc sản, đặc hữu của địa phương. Phát huy tính chủ động của các tổ chức, cá

nhân trong việc xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm nông, lâm nghiệp và tự

nguyện tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm.

Với nội dung trên, UBND thành phố đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Diệp

3

		2023-11-13T13:55:47+0700
	Nguyễn Duy Diệp

		2023-11-13T14:06:33+0700

		2023-11-13T14:06:33+0700

		2023-11-13T14:06:33+0700